Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 сентября 2022 года                                                                                    № 514

г. Петровск-Забайкальский

Об введении ограничительных мероприятий на территории
муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

          В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно – эпидемиологическом благополучии населения», во исполнение предложения Главного государственного санитарного врача по муниципальным районам «Хилокский район», «Красночикойский район», «Петровск-Забайкальский район», городскому округу «Город Петровск-Забайкальский», муниципальному району «Улетовский район», городскому округу «ЗАТО поселок Горный» от 30.08.2022 года № 04-ТО/20-82 администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район» постановляет :
          1.Ввести с 01 сентября 2022 года ограничительные мероприятия в отношении учреждений и объектов в населенных пунктах муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;
           2. Главам городского и сельских поселений муниципального района «Петровск-Забайкальский район, начальнику Управления образования администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (А.А. Садохина):
   2.1 Принять меры по поддержанию необходимого регламентированного уровня охвата тестированием на COVID-19 населения Петровск-Забайкальского района  с учетом показателя заболеваемости: при относительно низкой активности эпидемического процесса (показатель заболеваемости менее 50 на 100 тыс. населения) –  не менее 150 исследований на 100 тыс. населения, при средней активности эпидемического процесса (показатель заболеваемости от 50 до 100 на 100 тыс. населения) – не менее 200 исследований на 100 тыс. населения, при высокой активности эпидемического процесса (показатель заболеваемости более 100 на 100 тыс. населения) –  не менее 300 исследований на 100 тыс. населения.
   2.2 Обеспечить контроль за проведением иммунизации населения Петровск-Забайкальского района против новой коронавирусной инфекции и гриппа, разъяснительной работы среди населения по вопросам необходимости иммунизации через 6 месяцев после первичной вакцинации или предыдущей ревакцинации, или через 6 месяцев после перенесенного заболевания COVID-19 в целях поддержания защитного уровня и заслушивать глав городского и сельских поселений не менее 1 раза в 2 недели на оперативном штабе.
   2.3 Организовать проведение разъяснительной работы среди населения об использовании средств индивидуальной защиты органов дыхания в общественных местах, в местах скопления людей, в общественном транспорте и в закрытых помещениях (по месту работы, учебы), при посещении учреждений социального обслуживания, медицинских и образовательных организаций.
	 2.4 Принять действенные меры по обеспечению выполнения и контроля за выполнением в общеобразовательных организациях, детских дошкольных образовательных организациях,  организациях дополнительного образования для детей санитарно-противоэпидемических (профилактических) требований СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-противоэпидемические требования по профилактике инфекционных болезней», СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», включая:
    2.4.1 Проведение общешкольных массовых мероприятий, посвященных Дню знаний 1 сентября, на открытом воздухе с учетом погодных условий.
    2.4.2 Организацию и проведение тестирования на COVID-19 работников образовательных учреждений до начала учебного процесса (не ранее 48 часов).
      2.4.3 Проведение непосредственно перед началом функционирования общеобразовательных учреждений генеральных уборок всех помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств, с очисткой вентиляционных решеток.
      2.4.4 Проведение активного ежедневного выявления (опрос, термометрия) в начале учебного дня и в течение учебного дня (фильтр) детей (по классам) и взрослых (по возможности в медицинском кабинете) с явлениями ОРВИ, с регистрацией результатов фильтра в журнале по каждому классу (по детям) и в соответствующем журнале ответственного лица или медицинского работника (по работникам образовательного учреждения);
      2.4.5 Немедленное отстранение от учебы/ работы выявленных детей и взрослых с явлениями ОРВИ (температурой 37,00С и/или респираторной симптоматикой);
      2.4.6 Передачу в ГУЗ «Петровск-Забайкальская ЦРБ» достоверных сведений о числе отсутствующих детей и работников по причине заболевания ОРВИ (в разрезе классов, групп);
       2.4.7 Соблюдение режимов текущей дезинфекции, обеззараживания воздуха, проветривания, температурного режима в помещениях учреждений.
        2.4.8 Недопущение проведения массовых культурных, спортивных и иных мероприятий с объединением детей разных групп, классов, а также массовых мероприятий с привлечением лиц из иных организаций в закрытых помещениях.
       2.4.9 Обеспечение условий для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков при входе в общеобразовательные учреждения, помещения для приема пищи, в санитарных узлах и туалетных комнатах.
        2.4.10 Проведение регулярного обеззараживания воздуха с использованием оборудования по обеззараживанию воздуха и проветривания помещений в соответствии с графиком учебного, тренировочного, иных организационных процессов.
        2.4.11 Обеспечение работы сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи, обслуживающего персонала с использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок со сменными фильтрами), а также перчаток;
        2.4.12 Проведение разъяснительной работы о необходимости вакцинации, ревакцинации.
                2.5 Юридическим лицам, независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности, индивидуальным предпринимателям принять действенные меры по обеспечению выполнения и контролю за выполнением требований СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», санитарных правил в соответствии с осуществляемым видом деятельности, включая:
        2.5.1 Организацию и проведение активного выявления заболевших и лиц с признаками инфекционных заболеваний (при проведении фильтров на рабочих местах).
        2.5.2 Проведение ежедневной текущей дезинфекции с применением дезинфицирующих средств по режиму воздействия на вирусы, обеззараживания воздуха, проветривания, обеспечение необходимого температурного режима в производственных помещениях.
         2.5.3 Рекомендации по:
         2.5.3.1соблюдению масочного режима сотрудниками при работе с населением, оказании услуг, приеме населения, в период нахождения на рабочем месте;
         2.5.3.2 проведению обследования на COVID-19 сотрудников, возвращающихся из отпусков и командировок;
         2.5.3.3 проведению разъяснительной работы о необходимости вакцинации, ревакцинации.
                 2.6 Обеспечить ведомственный контроль за проведением в образовательных, медицинских, социальных организациях санитарно-противоэпидемических мероприятий по недопущению распространения COVID-19, ОРВИ, гриппа.
                 2.7 В целях соблюдения обязательного масочного режима в органах государственной власти, местного самоуправления, медицинских организациях, социальных учреждениях стационарного типа:
         2.7.1 Обеспечить использование сотрудниками (исполнителями по гражданско-правовым договорам) органов местного самоуправления Петровск-Забайкальского района средств индивидуальной защиты органов дыхания (масок, респираторов));
         2.7.2 Возложить на работодателей района обязанность по контролю использования работниками (служащими) средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы), в том числе при осуществлении личного приема граждан;
         2.7.3 Обязать граждан при их нахождении в зданиях и помещениях органов государственной власти, органов местного самоуправления, медицинских организаций, социальных учреждений стационарного типа использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы) и соблюдение социального дистанцирования.
          3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район» и опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский ул. Горбачевского, д. 19
           4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
            5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]И.о. главы муниципального района                                                    Р.Р. Чепцов